Σημείωσαι, οὗτοι ἐν τοῖς ἔξω τόποις δύνανται τις τῷ τῆς
χώρας ἐπικοπόν προσέχεσθαι, οὗτοι μητε ὁ ἀρχων πάρεστι,
μητε ὁ ἐκδικος. ἀναγγάνωθι καὶ βιβ. ν. τιτ. iε. κεφ. β. καὶ
βιβ. ξ. τιτ. δ. κεφ. ε. [Sch. s. III. 363.]

ἔπει τὸν μὴ ἀριθμητικήν προσικί] Οὐαλελαίου.
Τινὲς δὲ λέγονται, μὴ εἶναι ἀναργυρίαν ἐπὶ προικός. ὅλλα^{z)} ἐκ-
βάλλει ταύτην τὴν γνώμην η̄ διάταξις. [Sch. t. III. 363.]

Καὶ γάρ εὶς καὶ μὴ κατὰ τῆς ἀποληπτικῆς, η̄ μετὰ τῶν
συμβολῶν ποιεῖ ὁ ἀνήρ, ἀντιθεται η̄ ἀναργυρία, ὅλλα οὐν
εὶς ἐν τῷ συμβολῶν ἔγγρων ὁ ἀνήρ, οὗτοι προσηγένεταις μοι
προσκα, εὶς μὲν εἰσων δινὸν ἐπικεντῶν λυθῇ ὁ γάμος, ἔχει ἐναν-
τον εἰς ἀναργυρίαν· εἰ δὲ μετὰ δύο ἐνιαυτοῖς, εἴσο δεκα-
τίας, τρεῖς μῆνας, μετὰ δεκαετίαν οὐ δύνανται ταύτην περι-
σθαι. Εἴτε τοῦ κη̄. βιβ. τοῦ α. τιτ. κεφ. λα. ἔνθα φρούρ.
Ἀπαιτούμενος ὁ ἀνήρ τὴν προσκα πασάν της ιδίας γνωμής
πρῶτον μὲν ἐλεγεν, οὗτοι οὐδὲ ὑπεδεξατο αὐτήν· ἐπειτα, οὗτοι εἰ
καὶ ὑπεδεξατο, ὅλλα ἀπεσύλησεν αὐτῆς τινα η̄ γυνή, καὶ ὑπ-
ειθεὶς ἀτελλογον^{z)}. [Sch. t. III. 363.]

tempus praestitutum non potest quis exceptionem non numeratae pecuniae proponere, neque ullam defensionem habet, ut cap. 70. dicitur, merito nec iusurandum datur: ita, ut nec iusurandum deferre possit is, qui post biennium asseverat, pecuniam sibi non esse numeratam. Quaere et caput ultimum tit. 4. Nam si hoc concesserimus, probatio ex inopia probationum iusurandum erit, quod prohibitum est.

Ad idem. Et merito. Nam ubi probatio non est, neque ex inopia probationum iusurandum. Neque igitur hoc loco probatio est, ubi lex certum tempus statuit, et intra illud exceptionem non numeratae pecuniae obici iubet, nec vero postea. Et quoniam post illud tempus elapsum haec exceptio proponi non potest, quomodo qui eam non proposuit, vel ad probationem dimittetur, vel ex inopia probationum iusurandum prae-
stabit?

Post triginta dies praeterlapsos. Quaere necessario tit. 4. cap. ult. quod hunc textum quasi interpretatur.

Thalelaei. De numeratione scilicet: quoniam si se dicat solvisse, aut alio modo indebitum causetur, recte iusurandum defert.

Nota Antiquum dicentem, etiam adversus cautionem scriptam solutionem non scriptam per iusurandum probari, quamvis cap. 42. tit. I. lib. 21. dicat, contra cautionem scriptam non proferriri solutionem sine scriptis habitam, nisi quinque testes idonei solutionem non scriptam iureirando confirmant, et secundum them. 2. cap. 46. in eam rem rogati fuerint, quod cap. 46. tit. I. lib. 21. est Novella 90.

11) vel ex scripto denuntiare] Iam dixi supra in constit. 8. exceptionem contestatione perpetuari.

12) sed si praesens sit] Pone ante magistratum numerationem factam esse, quia postea eum, qui magistratu fungitur, lex mutuam dare pecuniam prohibet.

13) vel in alia civitate] In qua scilicet praesens est. Quaere lib. 58. tit. 10. cap. 5. them. 4. et lib. 60. tit. 21. cap. 32.

Magistratum gerit non maiorēm, sed minorem. Et legē lib. 60. tit. 21. cap. 32. quo dicitur: Si magistratus vel quasi privatus, vel fiducia magistratus iniuriam fecerit, convenitur iniuriarum: et si quidem ex maioribus est, postea, quam ei successum est: si vero ex minoribus non habentibus imperium merum vel potestatem, etiam quamdui in magistratu est. Si tamen ex maioribus magistratibus sit, qualis est Praetor, tunc testatur, se non posse propter amplitudinem magistratus. Et legē lib. 58. tit. 10. cap. 5. them. 8. quo dicitur: Si vero ipsi Praetori velit quis opus novum nuntiare, testari debet, non posse se nuntiare: et si nuntiaverit postea opus, quod retro aedificatum erit, destruir, quasi exinde denuntiatione facta. Quaere et lib. 7. tit. 2. cap. 3. them. ult. et cap. 4. et tit. 5. cap. 48.

Nota, in provinciis, cum praesens non est Praeses aut defensor, posse quem loci Episcopum adire. Legē et lib. 50. tit. 15. cap. 2. et lib. 60. tit. 4. cap. 5.

14) in exceptione non numeratae dotis] Thalelaei. Quidam dicunt, exceptionem non numeratae pecuniae in dote locum non habere. Hanc autem sententiam constitutio refellit.

Etenim licet contra apocham, quam maritus fecit post tabulas nuptiales, non opponatur exceptio non numeratae pecuniae, tamen si maritus in ipsis tabulis scriperit, se dotem accepisse, si quidem intra biennium solutum sit matrimonium, annum habet ad exceptionem non numeratae pecuniae: si autem post biennium, intra decennium tamen, tribus mensibus. Post decennium ea uti non potest. Quaere lib. 28. tit. 11. cap. 31. quo dicitur: Maritus, a quo dos repetebatur ab uxore, primum quidem dicebat, se eam non suscepisse: deinde, licet eam suscepisset, mulierem tamen quaedam ex ea amovisse, et compensationem opponebat.

yy) Fabr. ὅρκος. z) Fabr. in marg. επ' αὐτῷ. zz) Fabr. ἀντελλογος.

Διδοται καὶ ἐπὶ προικὶ ἡ τὸν νομεράτως πενουόντας παραγοφή. ὅμοιον βιβ. ε'. τιτ. ει'. διατ. γ'. τοῦτο δὲ νόει, ἔλαν μὴ γένηται ἀποληπτικὴ περὶ αὐτῆς, ὡς καταβληθῆ, καθὼς ἔφαμεν ἐν τῇ προαιρέσει ιδ'. διατ. [Sch. t. III. 364.]

Ἐντὸς ἐμαυτοῦ ὄμοδοῖς ἐπὶ προικὸς ἡ τῆς ἀναργυρίας παραγοφή. ὅμοιον βιβ. ε'. τιτ. ει'. διατ. γ'. πλὴν ἵστον, ὅτι τοῦτο ἀναψεῖ ὁ γάρ. καλεῖται γάρ, ἔλαν ἐπὶ δύο ἑτῶν^{a)} μόνον ἔμενεν ὁ γάμος, τότε ἔχει ὁ αὐτὸς τὴν εἰσημένην παραγοφήν καὶ ἐν τοῖς αὐτοῖς δύο ἑτεσιν, ἐφ' οἷς ὁ γάμος συνίσταται, οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἐπὶ ἄλλον ἐμαυτὸν μετα λίσιν τοῦ γάμου ἐντὸς τοιων ἐμαυτῶν ὄμοδοῖς ἡ παραγοφή τοῦ γάμου ἐπὶ δύο ἑτη μόνον μεινατος. ἔλαν γάρ ἐπανθῆ ὁ γάμος περαιτέρω τῶν δύο ἐμαυτῶν, ἥττον τῶν δέκα ἐμαυτῶν, τότε ἔχει ὁ αὐτὸς ἀλλος τοῖς μῆνας. εἰ δὲ παρηθεν ἡ δεκατία, τότε οὐκ ἔχει, εἰ μὴ ἐπὶ μόνα τὰ δέκα ἔτη, τὴν παραγοφήν, ἔλαν μειών εἴη, τῶν κε. ἐμαυτῶν^{b)} εἰ γάρ ἡττω ἔστιν, ἔχει τὴν παραγοφήν καὶ ἐπὶ δύο ἑτη πλέον τῶν δέκα ἑτῶν. ταῦτα δὲ νόει, εἴναι μὴ προέβη ἀποληπτικὴ τῆς προαιρέσεως προικὸς κατὰ τὴν ιδ'. διατ. τοῦ προαιρέσεως πιτ. ἀνάγνωνται περὶ τούτων τὴν γεασών τὴν κειμένην ἐν τῷ γ'. τιτ. τοῦ καθ'. βιβ. καὶ μάθε τὰ περὶ τῆς ἀναργυρίας τῆς προικὸς ἐντελεστεογον. [Sch. t. III. 364.]